บริษัทซีบ้าและบริษัทแซนคอส ทั้ง 2 บริษัทที่มีบริษัทแม่อยู่ที่ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ ได้ผนวกกิจการกันเป็นบริษัทใหม่ชื่อโนวาติส (<http://Novatis>, 2001) ในเดือนธันวาคมของปีเดียวกันบริษัทเฮิร์กของเยอรมัน และบริษัทโรปู-แรงโรเลอร์ของฝรั่งเศสได้ผนวกกิจการเป็นอเวนติส (<http://aventis>, 2001) และล่าสุดในปี พ.ศ. 2543 บริษัทแกล็กโซเวลคัมและสมิทไคน์บีแชมก็ได้ผนวกกิจการภายใต้ชื่อแกล็กโซสมิทไคน์ (<http://glaxosmitkie>, 2001) โดยการผนวกกิจการของบริษัทยาก็เพื่อที่จะเพิ่มเงินทุนด้านวิจัยและพัฒนา

ยกตัวอย่างเช่น บริษัทโนวาติสตั้งวิจัยและพัฒนาไว้ 3.2 พันล้านเหรียญสหรัฐ บริษัทแกล็กโซสมิทไคน์ ตั้งวิจัยและพัฒนาไว้ 2.4-4 พันล้านเหรียญสหรัฐ ซึ่งงบประมาณจำนวนมากของแต่ละบริษัทจะทำให้เพิ่มความสามารถวิจัยและพัฒนาให้สามารถแข่งขันกันในระดับโลกได้